52. vsam scripsi, cf. Ep. 793. 23: vsum a.

853. 46. aduersa] Cf. Ep. 844. 293 n.

63. Ferdinandum] Cf. Ep. 846. 15.

in ms. *Adag.* 2666 refers to his *Quaestiones* on subjects of natural history, which were perhaps published in 1523; but I have not seen a copy. He also took some part in the Aldine edition of Pontanus' prose works, June 1518. The news of his death reached Erasmus c. Oct. 1525 (Lond. xviii. 10, LB. 769). See F. A. Soria, *Storici Napolitani*, 1782, ii. 347-51. There is an autograph letter from him to Sannazaro, dated Nola, 14 Nov. 1493, in the Vienna MS. 9737^e.]

AMBROSIVS LEO NOLANVS MEDICVS ERASMO ROTERODAMO S. D.

HACTENVS, Erasme charissime, nugas illas esse putaui quas de Pythagora et Proteo scripsere veteres, illum saepe ad has vitae auras reuersum fuisse totidemque mortem oppetiisse, hunc in varias formas mutasse sese, cum libuisset: factum enim alterius ab altero parum differre nosti. Nunc vero non nugas, non fabellas illas 5 ridemus, historias credimus, quandoquidem in te vno vtrunque contigisse nouimus. Pauca enim intra tempora tam saepe obiisti et rediisti ad viuos quam de forma in formam variam nouamque mutatus es. Primum enim audiuimus etiam ab Aldo, te in Gallia obiisse, paucos post annos reuixisse in Germania. Deinde relatum 10 est te desyderatum esse in Germania, qui paulo post in Italia apparuisti. Postremo intelleximus oppetiisse te apud Britannos, nunc ab Auerno reuocasse gradum in Gallia, vnde et ad nos nostrar-tesque viros et literas dedisti et salute multa impartiisti. Quamobrem alterum visus sum videre Pythagoram. Quinetiam non modo ex 15 Italo mutatus es in Gallum et de Gallo in Germanum transiisti, tanquam de vitulo in auem et de aue in frumenti genus, quod semen apud Plinium male legunt; verumetiam de poeta in theologum inuersus es ac de theologo in cynicum philosophum transmigrasti, item demum cynicum cum oratore commutasti: quae mirae meta- 20 morphoses Protei illius solius videbantur. Vidimus enim innumeros libros tuos impressos, quibus memoratas vel hominis vel ingenii personas et formas variasti, idque magna cum omnium laude et admiratione et lectitatione, etiam te et dicta tua saepissime testan- tium; non vt vnuis idemque sententiarum magnarum autor fores, 25 sed tanquam tres quatuor autores illarum essent.

Quinimo ob tuas eiusmodi transmutationes illud mihi contigit. Siquidem iam pridem ridebam Pythagoram, qui renascendo et agnosceret et memoraret se alio tempore vixisse; quoniam Aristoteles demonstrarat nihil in morte remanere memoriae eorum quae ante- 30 acta essent in vita. Nunc vero vbi vidimus te toties oppetiisse rediisseque ad lumina solis, nostri ac amicorum memorem memo-

3. oppetiisse H.

7. obiisti] There were rumours of Erasmus' death in 1506 (Ep. 194. 9-15), in 1513 (Ep. 270 introd.), and in 1516 (Ep. 479. 3). It is not clear whether Leo is referring to any of these.

17. frumenti genus] To carry on the play on words it seems that *germen* is required: but I cannot find any place where the printed editions of Pliny N. H. read *semen* instead.

riamque seruantem, aspernati sumus Aristotelis fallacem diligentiam. Verumtamen etsi ita habeat, vereor, Erasme mi, si etiam mutationes 35 istas delectatus experiaris aliter euenire quam proposueris, quanque in aliis transmutationibus contigerat. Quam ob rem hortari te velim vt in isto quo frueris vitae genere te ipsum contineas, teque omni ope qua potes serues, periculumque nullum mutandi in eas; ne tibi quod vrinantibus accidere solet contingat, qui dum saepius 40 ab aquis in quas intrepide insiliere, emersissent, aliquando securi sub aquis quum natarent, nusquam exiisse visi sunt. Atque adagium tuum illud in memoriam reuoces, Ne temere Abydum: siquidem mutatione quae fit aut de vita ad mortem aut de forma in formam, periculosiorem video esse nullam.

45 Hinc autem, quod gratius a nobis audias, ne quicquam scribere valemus. Nanque praeter literaria munera nulla res est quae ad te pertinere videatur. Literae vero ipsae vbique gentium frigent horrentque vt iamiam interiturae. Magni enim sonitus Turcicorum armoruni in Italia audiuntur, qui et in Aegypto et Syria et Perside 50 excusi sunt: qua pro re Musae metuentes (sunt enim vt nosti nudulae puellae) interitum cogitant; cum quibus casuras esse etiam literas omnes necessum est. Sed tamen vt mutiamus aliqua, scias in senatu Veneto sancitum esse atque etiam paeconio publicatum eligendum esse successorem Marco Musuro, qui publice Graecas 55 literas auditores doceat; stipendumque centenorum aureorum decretum. Eam ob rem quam plurimi se parant et competit. Nanque statutum est tempus duorum mensium, quo competitores et nomina dent, et legendi et aperiendo Graecos autores ostendant qui viri sint et quantum lingua et ingenio polleant. Siquis ergo 60 forte fuerit qui per ista climata nomine et scientia Graecarum literarum claresceret, huic ipsi significato memoratum decretum, vt si animo ei sederit competere aperireque Graecanicos libros, huc intra duorum mensium curriculum se conferat. Ad haec nosti magnam auditorum turbam, qui veluti pullicini sub gloiente Mu- 65 soro pipiebant. Illorum non pauci iam pullastri magni euaserunt, nec pipiunt, pipant et cantillant; idem magno animo sunt etiam ascendendi suggestum paeceptoris. Atque inter eorum elegantiores vnum Petrus Alecyonius multa e Graeco in Romanum sermonem

45. ne quicquam *E*: nihil *F*.66. sed ante pipant add. *H*. iidem *H*.

41. adagium] No. 693.

48. Turcicorum] Cf. Ep. 729. 48 n.

49. Perside] Selim made a successful invasion of Persia in 1514, before the conquest of Egypt.

51. nudulae] Cf. *Adag.* 1650.

54. successorem] The vacancy had

already been announced to Erasmus in June 1517, with the request that he would himself fill it; cf. Ep. 589. 17 seq.

64. gloiente] This passage is reminiscent of Col. 8. 5.

68. Alecyonius] See Ep. 450. 29 n.

elegantissime vertit. Nam orationes plerasque Isocratis ac Demosthenis tanta Arpinitate expressit vt Ciceronem ipsum nihilominus 70 legere videaris; Aristotelisque multa vertit tam candide vt Latium gloriabundum dicere possit, En Aristotelem nostrum habemus. Idem ipse iuuenis, vt est literarum optimarum vtrarumque maximus alumnus, ita tui quoque amantissimus ac studiorum tuorum laudator summus.

75

In calce de me iam sene et amico etiam senties aliqua. Nam ita viximus postquam hinc soluisti, vt viuebamus tum quum nobiscum eras, vt nosti, continuo summussitando cum libellis vtrisque, idque vt foetum aliquem Leone dignum senescendo conciperemus: non vt mulieres, quae dum puellae sunt, statim tempore grauidae esse 80 volunt, atque paulo post foeticare gaudent; quarum filii imbecilles nascuntur nec diu viuere queunt. Concepimus aliquos, quorum quosdam parturimus, quosdam peperimus inque lucem aedidimus. Opuseulum enim in tris distinctum libros de Nola vrbe patria nostra composuimus, quod impressum est; alterum magnum opus 85 sectum in libros sex et quadraginta ex Peripatetica disciplina confecimus aduersus Auerroen, quod etiam incusum est: vt intelligas nos etiam haud contriuisse noctes in culcitrīs.

Ad haec aliquid literarum ad nos etiam des velim: eas enim magnopere cupimus, non solum vt intelligamus te bene agere, quod 90 summopere optamus, sed etiam vt a te audiamus aliqua eorum quae fiunt apud eos qui ex hac vita commigrauerē, atque vtra sit regio ad manendum accommodatior. Calles enim vtriusque conditionem, quippe qui saepe iam mortem cum vita et cum morte vitam comutasti. Vale et nos ama, vt soles.

95

Venetiis. xiii. Cal. August. m.d.xviii. apud speciariam tabernam coralli.

⁷²⁹855. To PAUL BOMBASIU^S.

Auctarium p. 36.

Basle.

F. p. 105: HN: Lond. ii. 24: LB. 377.

26 July 1518.

DES. ERASMVS ROTERODAMVS PAVLO BOMBASIO SVO S. D.

Imo quo potius Bombasius ille Mauortius καὶ ἡνά Ομηρικώτερον λέξω, δαίφρων quam ad Eluetios? Nec erat quod illic metueres ne quemadmodum Trebatius apud Britannos frigeres, cum passim etiam mediis brumis sudetur in hypocaustis. Distuli tuis respondere

854. 81. quarum *H*: quorum *E*. F: imbecelles *E*. 87. incusum *E*: excusum *H*.

854. 84. Opuseulum] *De Nola patria*, Venice, J. Rubeus, 4 Sept. 1514.

85. opus] Venice, B. & M. de Vitali, 25 Sept. 1517; edited by Camillus Leo.

97. coralli] Cf. Ep. 450. 28.

855. 1. Mauortius] Cf. Ep. 251. 15-9.

2. Eluetios] Cf. Ep. 134. 3 n. and BRE. 82.

5 literis, quod existimarem fore vt praesens praesentem amplecterer vel Rhomae vel apud Eluetios. Eximum Antonium Puccium legatum Apostolicum hic offendit, hominem multis quidem eximiis dotibus suspiciendum, at mihi non alio nomine chariorem quam quod Bombasio ex animo bene vult. Is vbi Basileam sese con-
10 tulisset, protinus per suos me salutat, inuitat instanter ad colloquium et prandium. Quid multis? accepit umbras meas, hoc est eos quos mihi notos et charos mea causa inuitarat, in primis Beatum et Amorbachios, tibi quoque notos. Ipse vir tantus coactus est in hoc pistrinum descendere, si vellet Erasmum complecti.

15 Sed 'Vnde' inquires 'Erasco tantum supercilii?' Mi Bombasi, tam inhumanum tamque superbum me non animus sed morbus reddiderat omnium sceleratissimus. Is me plus mensem affixit, atque ex interallo sic repetit vt medicos accerserem, quod non soleo nisi cum propemodum tedet vitae: et ita haeret malum quasi
20 destinari expugnare. Paceus ad nos reuersus non epistolis sed iustis voluminibus me crebro salutauit: neque tamen contigit colloqui, quod mox a Rege fuerit in Britanniam accersitus. Eum tibi cordi fuisse nihil hercule miror, ὅμοιον ὅμοιων. Is apud suos dici non potest quam sit charus omnibus, praecipue Regi humanissimo et
25 Cardinali viro incomparabili.

Scis, optime Bombasi, quam semper abhorruerim ab aulis principum; quam vitam ego nihil aliud esse iudico quam splendidam misericordiam ac personatam felicitatem: at in talem aulam lubeat demigrare, si liceat reiuuenescere. Rex, omnium quos habet haec aetas corda-
30 tissimus, bonis libris delectatur. Regina non tantum in sexus miraculum literata est; neque minus pietate suspicienda quam eruditione. Apud hos plurimum pollut qui bonis literis, qui integritate, qui prudentia antecellunt. Thomas Linacrus medicum agit: hunc virum frustra tibi praedicem, cum libris aeditis qualis sit
35 declaret ipse. Cutbertus Tunstallus illi est a seriniis; quod munus apud illos primae dignitatis habetur. Non credas, mi Paule, cum hunc nomino, quam immensum omnium bonarum rerum mundum complectar. Thomas Morus est a consiliis, non Musarum modo sed leporum et Gratiarum delitium unicum; cuius ingenium aliquia ex

6. Antonium F: D. D, vbi Ant. Puccius stat in marg.
bacchios D²: Amerbachios N².

27. esse om. F.

13. D¹FN³: Amor-
bacchios D²: Amerbachios N².
32. qui integritate om. H.

13. in hoc pistrinum] John Gertophius, in a *Recriminatio* against Lee, Basle, A. Cartander, June 1520, p. 13, mentions an Italian Bp. (clearly Pucci), who three times invited Erasmus to dine and was refused, and at length was obliged to walk from his inn to

Froben's press in order to see him.

16. morbus] Cf. Ep. 844, 293 n.

20. ad nos] Cf. Ep. 706, 27 n.

28. personatam] Cf. Sen. Ep. 80. 8.

in talem aulam] For other eulogies of the English court under Henry see Epp. 821. 1-2, 837. 35-7, 917, 964.

parte ex illius scriptis subodorari potuisti. Paceus, huic pene 40 germanus, ab epistolis. Gulielmus Montioius Reginae famulitio praefectus est. Ioannes Coletus est a sacris concionibus. Praecipuos duntaxat recensui. Ioannes Stocsleius praeter scholasticam hanc theogiam, in qua nemini cedit, trium etiam linguarum haud vulgariter peritus, a sacris. Huiusmodi viris ei differta est regia, 45 verius μοναρχία quam aula: quas tu Athenas, quam Stoam aut quod Lyceum eiusmodi praetuleris aulae?

Quod mihi de Fabro gratularis, non minus ingratum est quam fuit inuisa conflictatio: atque vtinam ille moderatius laccessisset! Sed ita est, nemo omnibus horis sapit. Hoc quicquid est mali, meis 50 imputare fatis libet. Quid enim aliud faciam? Vir probus est Faber, eruditus, humanus, denique vetus etiam amicus. Sed eam felicitatem mihi genius aliquis, opinor, malus inuidit: et nunc eo sum in virum animo vt mihi vehementer molestum sit futurum si quisquam de Fabro mea causa peius sentiat. De recriminatione 55 rumorem spargunt quidam, qui monomachiis huiusmodi delectantur. Caeterum inter nos animorum consensus est: neque vero committemus vt tam veterem tamque syncaeram amicitiam vna nubecula dissidii videatur aboleuisse. Si inter Barnabam et Paulum incidit παροξυσμός, quid nouum si inter nos humani quiddam extitit? 60 Quantum istic erudit tribuant scriptis meis nescio: certe hic plus tribuunt quam agnoscam. Et tamen non desunt qui fortiter obgan- niant; sed eiusmodi ferme vt aut non legant mea, aut qualiacunque sunt, frustra lecturi sint. Quod ni me tot bonorum virorum candor consolaretur, iamdudum poeniteret tantarum vigiliarum, quas com- 65 munibus studiis, praecipue vero sacris, pro mea virili iuuandis insumo.

Rumores quos vulgo spargunt de Turcis, plerisque suspecti sunt, quod toties iam experti sint alio spectare remiges, alio prouehi cymbam: nec vsquam esse verius τὸ Πολλὰ τὰ πολέμου κενά. Sed 70 quicquid istuc negocii est, precor vt omnibus bene vertat; suscipitur